
SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA,
ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

PORTARIA Nº 62, DE 29 DE FEVEREIRO DE 2024
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO RURAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições
regimentais e tendo em vista o disposto no art. 44 e 45 da Lei complementar nº 840, de 23
de dezembro de 2011, com o Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, resolve:
DESIGNAR ADRIANO CUNHA MONTEIRO, matrícula 16612582, Técnico de
Desenvolvimento e Fiscalização Agropecuária da Gerência de Material, para substituir
WILL ROBSON REZENDE BOMFIM, matrícula 16613473, Gerente da Gerência de
Material, símbolo CPC-08, no período de 13/03/2024 a 22/03/2024, por motivo de
afastamento legal do titular do cargo. Processo: 00070-00005979/2019-70.

FERNANDO ANTONIO RODRIGUEZ

PORTARIA Nº 63, DE 29 DE FEVEREIRO DE 2024
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO RURAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições
regimentais e tendo em vista o disposto no art. 44 e 45 da Lei complementar nº 840, de 23
de dezembro de 2011, com o Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, resolve:
DESIGNAR EDSON ROHDEN, matrícula 187084X, Diretor da Diretoria de Orçamento e
Finanças, para substituir NAFEZ IMAMY SINICIO ABUD CURY, matrícula 17141087,
Subsecretário da Subsecretaria de Administração Geral, símbolo CPE-02, no período de
28/02/2024 a 29/02/2024, por motivo de afastamento legal do titular do cargo. Processo:
00070-00002241/2023-37.
DESIGNAR ELIEL DE LIMA, matrícula 16616057, Gerente da Gerência de Orçamento e
Finanças, para substituir EDSON ROHDEN, matrícula 187084X, Diretor da Diretoria de
Orçamento e Finanças, símbolo CPE-07, no período de 28/02/2024 a 29/02/2024, por
motivo de afastamento legal do titular do cargo. Processo: 00070-00002241/2023-37.

FERNANDO ANTONIO RODRIGUEZ

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 40, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2024
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO
DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL DO
DISTRITO FEDERAL - Substituto, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria n° 48,
de 16 de junho de 2016, resolve:
AVERBAR, para fins de aposentadoria, o tempo de serviço especial, convertido em comum,
em face da exposição a condições especiais prejudiciais à saúde e integridade física, prestado à
Secretaria de Estado da Agricultura, Abastecimento e Desenvolvimento Rural, pelo servidor
SALATIEL GONÇALVES DOS SANTOS, matrícula nº 100.662-2, Auxiliar de
Desenvolvimento e Fiscalização Agropecuária, no período de 17/08/1990 a 12/11/2019,
totalizando 3.154 (três mil cento e cinquenta e quatro) dias, com fundamento no Artigo 40, §§
3º, 4º, inciso III, 8º e 17, da CRFB, na redação das Emendas Constitucionais nº 41/03 e nº
47/05, artigos 46 e 51 da Lei Complementar nº 769/08 e artigo 57 da Lei nº 8.213/91 e com
base no Parecer Jurídico Nº 413/2021-PGCONS/PGDF, Decisão TCDF Nº 2331/2021,
Decisão TCDF Nº 426/2022 e DESPACHO Nº 846/2021/SPREV/SEPRT-ME, Processo SEI
nº 00070-00001015/2023-39.

EDSON ROHDEN

ORDEM DE SERVIÇO Nº 41, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2024
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO
DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL DO
DISTRITO FEDERAL, - Substituto no uso das atribuições que lhe confere a Portaria n° 48, de
16 de junho de 2016, resolve:
AVERBAR, para fins de aposentadoria, o tempo de serviço especial, convertido em comum, em
face da exposição a condições especiais prejudiciais à saúde e integridade física, prestado à
Secretaria de Estado da Agricultura, Abastecimento e Desenvolvimento Rural, pelo servidor
SEVERINO SELESTINO DA SILVA, matrícula nº 100.656-8, Auxiliar de Desenvolvimento e
Fiscalização Agropecuária, no período de 01/03/2002 a 31/12/2009, totalizando 1.109 (um mil,
cento e nove) dias, com fundamento no Artigo 40, §§ 3º, 4º, inciso III, 8º e 17, da CRFB, na
redação das Emendas Constitucionais nº 41/03 e nº 47/05, artigos 46 e 51 da Lei Complementar
nº 769/08 e artigo 57 da Lei nº 8.213/91 e com base no Parecer Jurídico Nº 413/2021-
PGCONS/PGDF, Decisão TCDF Nº 2331/2021, Decisão TCDF Nº 426/2022 e DESPACHO Nº
846/2021/SPREV/SEPRT-ME, Processo SEI nº 00070-00001015/2023-39.

EDSON ROHDEN

SECRETARIA DE ESTADO DE
ATENDIMENTO À COMUNIDADE

PORTARIA Nº 120, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2024
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ATENDIMENTO À COMUNIDADE DO DISTRITO
FEDERAL, no uso de suas competências previstas no disposto no Decreto nº 39.002, de 24
de abril de 2018, que regulamentou os artigos 44 e 45 da Lei Complementar nº 840, de 23
de dezembro de 2011, resolve:

SUSPENDER, em virtude da necessidade do trabalho, a contar de 5 de março de 2024, por
necessidade de serviço, as férias da servidora RAQUEL SÁ RODRIGUES DE SOUZA -
Matrícula nº 171.087-56, Chefe de Gabinete da Secretaria de Atendimento à Comunidade,
referente ao primeiro período de férias do exercício de 2024, marcadas para o período de 05
de março de 2024 a 13 de março de 2024, restando-lhe, 9 (nove) dias de férias a serem
usufruídos em período posterior.

CLARA RORIZ

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA
 

INSTRUÇÃO Nº 35, DE 29 DE FEVEREIRO DE 2024
O DIRETOR-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 10, do Regimento Interno,
aprovado pelo Decreto nº 43.190, de 05 de abril de 2022, resolve:
Art. 1º Designar CAETANO BARROSO OLIVEIRA, matrícula n° 1.709.890-4 E JOYCE
ARAÚJO CANANEA, matrícula nº 17153077, para atuarem sem prejuízo de suas
atribuições, como Executores do Contrato de Prestação de Serviços n° 02/2023, cujo objeto
é a contratação de empresa especializada em organização de eventos e correlatos,
organizados e apoiados pela Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal, na cidade
de Brasília-DF, sob demanda, abrangendo planejamento operacional, organização,
execução, acompanhamento, fornecimento de alimentação e bebida, infraestrutura, apoio
logístico, ornamentação e a confecção e fornecimento de material de papelaria e serviços
gráficos (itens 1 ao 56), firmado com a empresa RD7 PRODUÇÕES DE EVENTOS
INTELIGENTES LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 13.325.593/0001-08, conforme consta
nos autos do Processo SEI-GDF nº 00193- 00002523/2022-58.
Art. 2º Designar CAETANO BARROSO OLIVEIRA, matrícula n° 1.709.890-4 E JOYCE
ARAÚJO CANANEA, matrícula nº 17153077, para atuarem sem prejuízo de suas
atribuições, como Executores do Contrato de Prestação de Serviços n° 03/2023, cujo objeto
é a contratação de empresa especializada em organização de eventos e correlatos,
organizados e apoiados pela Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal, na cidade
de Brasília-DF, sob demanda, abrangendo planejamento operacional, organização,
execução, acompanhamento, fornecimento de alimentação e bebida, infraestrutura, apoio
logístico, ornamentação e a confecção e fornecimento de material de papelaria e serviços
gráficos (itens 57 ao 85), firmado com a empresa UNIQUE BRASIL GRÁFICA E
EDITORA LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 08.839.695/0001-01, conforme consta nos
autos do Processo nº 00193-00002523/2022-58
Art. 3º Os servidores de que tratam o artigo 1º, devem observar o disposto no artigo nº 67,
da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, c/c o inciso II e parágrafo 5º, do art. 41, do
Decreto nº 32.598, de 15 de dezembro de 2010; e na Portaria nº 29-SGA, de 25 de fevereiro
de 2004, alterada pela Portaria nº 125-SGA, de 30 de abril de 2004; na Portaria nº 222-
SEPLAG, de 31 de dezembro de 2010.
Art. 4º Revoga-se a Instrução nº 07, de 19 de janeiro de 2024, publicada no Diário Oficial do Distrito
Federal - DODF, nº 15, página 53 de 22 de janeiro de 2024 e demais disposições em contrário.
Art. 5º Esta Instrução entra em vigor na data de sua publicação.

MARCO ANTONIO COSTA JÚNIOR

INSTRUÇÃO N° 36, DE 29 DE FEVEREIRO DE 2024

O DIRETOR-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 10, do Regimento Interno, aprovado pelo
Decreto nº 43.190, de 05 de abril de 2022, resolve:

Art. 1º Designar DOUGLAS SILVEIRA DOS SANTOS, matrícula 1.716.706-X e DANIELA
CRISTINA CRISTINA GUIMARAES UEJO, matrícula nº 1.716.839-2, para atuarem sem prejuízo
de suas atribuições como Executor, Titular e Suplente, respectivamente, do Contrato de Prestação de
Serviços n° 05/2020, cujo objeto é a contratação de empresa especializada na prestação de serviços de
clipping de notícias e de gestão e monitoramento das redes sociais da Fundação de Apoio à Pesquisa
do Distrito Federal, conforme Processo nº 00193-00000541/2020-33.
Art. 2º Os servidores, de que trata o artigo 1º, devem observar o disposto no artigo nº 67, da Lei nº
8.666, de 21 de junho de 1993, c/c o inciso II e parágrafo 5º, do art. 41, do Decreto nº 32.598, de 15 de
dezembro de 2010; e na Portaria nº 29-SGA, de 25 de fevereiro de 2004, alterada pela Portaria nº 125-
SGA, de 30 de abril de 2004; na Portaria nº 222-SEPLAG, de 31 de dezembro de 2010.
Art. 3º Revoga-se a Instrução nº 28, de 08 de fevereiro de 2024, e demais disposições em contrário.
Art. 4º Esta Instrução entra em vigor na data de sua publicação.

MARCO ANTÔNIO COSTA JÚNIOR

SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO

PORTARIA Nº 08, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2024
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso
das atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 9º, § 2º, do Decreto nº 37.770, de 14 de
novembro de 2016, resolve:
Art. 1º Constituir Comissão de Aferição de Mérito e de Avaliação de Desempenho dos
servidores lotados na Secretaria de Estado de Comunicação do Distrito Federal - SECOM.

PÁGINA 56 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 42, SEXTA-FEIRA, 01 DE MARÇO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


